No.1/14/15-Coord. GOVERNMENT OF INDIA NATIONAL COMMISSION FOR SCHEDULED TRIBES

6th Floor, 'B' Wing, Lok Nayak Bhawan, Khan Market,New Delhi 110003

Dated: 08/01/2016

To,

- 1. Dr. Rameshwar Oraon, Chairperson,
- Shri Ravi Thakur, Vice Chairperson,

Sub:- Summary record of the 80th Meeting of the Commission held at 12:00 hours on 18/12/2015.

Sir,

I am directed to refer to the above subject and to say that 80th Meeting of the National Commission for Scheduled Tribes was held at 12:00 Hrs. on 18/12/2015 in the Conference Room at Lok Nayak Bhawan, New Delhi. The meeting was presided over by Dr. Rameshwar Oraon, Chairperson, National Commission for Scheduled Tribes. A copy of the Summary Record of the meeting is enclosed for information and record.

Yours faithfully,

(K.D. Bhansor) Mrs.

Director

Copy with a copy of the Summary Record of the meeting forwarded to the following officers with the request that information about action taken on the decision taken in the meeting concerning each Unit / Office may be furnished to Coordination Unit by 22/01/2016 positively.

- (i) Director (RU-III, RU-IV, Coord. & Admn)
- (ii) Dy. Secretary (RU-I & RU-II)
- (iii) Under Secretary (Admn.)
- (iv) AD/RO/In-charge RU-I/RU-II/RU-III/RU-IV/Coord./ AD/OL

Copy with a copy of the Summary Record of the meeting forwarded for information to:

- PA to Chairperson,
- 2. PS to Vice Chairperson,
- 3. Office of the Secretary,
- 4. Office of the Joint Secretary,
- 5. Dy. Secretary/ Assistant Director/ Research Officer in Regional offices of National Commission for Scheduled Tribes at Bhopal/ Bhubaneswar/ Jaipur/ Raipur/ Ranchi and Shillong.

Sr. System Analyst (NIC Cell, NCST) for uploading on the website.

(K.D. Bhansor) Mrs.

Director



भारत सरकार

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

(अनुसूचित जनजातियों को दिए गए अधिकारों और सुरक्षणों के उल्लंघन से संबंधित सभी मामलों का अन्वेषण और अनुवीक्षण करने के लिए संविधान के अनुच्छेद 338क के अधीन स्थापित एक संवैधानिक आयोग)

संख्या/No.-1/14/15-समन्वय

दिनांक/Date:08/01/2016

प्रति,

- 1. डा० रामेश्वर उराँव, अध्यक्ष
- 2. श्री रवि ठाकुर, उपाध्यक्ष

विषय: राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग की दिनांक 18-12-2018 को दोपहर 12.00 बजे सम्पन्न 80वीं बैठक का संक्षिप्त अभिलेख।

महोदय,

मुझे उपर्युक्त विषय का उल्लेख करते हुए यह कहना है कि आयोग की 80वीं बैठक आयोग के सम्मेलन कक्ष, लोकनायक भवन, नई दिल्ली में दिनांक 18–12–2018 को दोपहर 12.00 बजे हुई थी। बैठक की अध्यक्षता डा० रामेश्वर उराँव, अध्यक्ष, अनुसूचित जनजाति आयोग द्वारा की गई। बैठक के संक्षिप्त अभिलेख की एक प्रति सूचना एवं अभिलेख हेतु संलग्न है।

कि उर्दे विश्वासी (के 0डी0 बन्सीर) श्रीमती निदेशक

प्रतिलिपि :बैठक के संक्षिप्त अभिलेख की एक प्रति सहित, निम्नलिखित अधिकारियों को इस अनुरोध के साथ अग्रेषित है कि बैठक में लिए गए निर्णयों पर की गई कार्रवाई के संबंध में जानकारी प्रत्येक संबंधित एकक/ कार्यालय द्वारा 22-01-2016 तक अवश्य ही समन्वय एकक को भेज दी जाए।

- (i) निदेशक (आर0यू०- III, आर0यू०-IV, समन्वय एवं प्रशासन)
- (ii) उप सचिव (आर0यू0-I एवं आर0यू0-II)
- (iii) अवर सचिव (प्रशासन)
- (iv) सहायक निदेशक/ अनुसंधान अधिकारी प्रभारी-आर0यू०-I/ आर0यू०-II/ आर0यू०-III/ आर0यू०-III/ आर0यू०-IV/ समन्वय/ सहायक निदेशक (राजभाषा)।

प्रतिलिपि: बैठक के संक्षिप्त अभिलेख की एक प्रति सहित, सूचनार्थ अग्रेषित:

- 1. अध्यक्ष के निजी सहायक।
- 2. उपाध्यक्ष के निजी सचिव।
- 3. सचिव का कार्यालय।
- संयुक्त सचिव का कार्यालय।
- 5. निदेशक/ सहायक निदेशक/ अनुसंधान अधिकारी, राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के भोपाल/ भुवनेश्वर/ जयपुर/ रायपुर/ रांची/ शिलांग स्थित क्षेत्रीय कार्यालय।

6. वरिष्ठ सिस्टम विश्लेषक (NIC Cell, NCST) - आयोग की वैबसाईट पर जोड़ने हेतु 🖊

(के0डी0 बन्सीर) श्रीमती

निदेशक

SUMMARY RECORD OF DISCUSSIONS OF 80TH MEETING OF NATIONAL COMMISSION FOR SCHEDULED TRIBES (NCST)

Date: 18th December, 2015 Time: 12:00 hours.

Venue: Conference Room, NCST, 6th Floor, Lok Nayak Bhawan, New Delhi.

In Chair: Dr. Rameshwar Oraon, Hon'ble Chairperson, NCST.

List of Participants:

1. Dr. Rameshwar Oraon, Chairperson

(In Chair)

- 2. Dr. Shyam Agarwal, Secretary
- 3. Shri Santosh Kumar, Joint Secretary
- 4. Smt. K. D. Bhansor, Director
- 5. Shri Pramod Chand, Deputy Secretary
- 6. Shri S. P Meena, Assistant Director

Scheduled Agenda Item for meeting was discussed and following was resolved:

Agenda	Inclusion of "BODO KACHARIS" living in Karbi Anglong
Item 1	and NC Hills Autonomous Council Areas in Scheduled Tribes
	(ST) lists of Assam

1.1 In pursuance to discussions held in 32nd, 34th & 50th meetings of the Commission Dr. Rameshwar Oraon, Chairperson alongwith Secretary and officers of NCST visited Assam State from 17.11.15 to 20.11.15 and conducted field visits on "BODO KACHARIS" living in Karbi Anglong and NC Hills Autonomous Council Area of Assam to ascertain ground position and submitted a report (Annex- I). The team has recommended that it shall be appropriate to agree with State Government proposal to include 'Boro, Boro Kachari, Bodo, Bodo Kachari communities (both being one and same) residing in autonomous Districts of Karbi Anglong and North Kachar Hills of Assam in ST (hills) list of State which is also supported by Registrar General of India.

1

SR NCST 80th Meeting 18-12-2015

बार्मिश्वर उरावाDr. RAMESHWAR ORAON अध्यक्ष/Chairperson राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आणे National Commission for Schedul भारत सरकार/Govt. of I

- 1.2 After detailed discussions on report and deliberations held in previous NCST meetings, Commission decided to recommend proposal for Inclusion of 'Boro, Boro Kachari, Bodo, Bodo Kachari communities (both being one and same) living in Karbi Anglong and NC Hills Autonomous Council Areas in Scheduled Tribes (ST) lists of Assam.
- 2. Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

amuhwa wa ora ora

National Commission for Scheduled Tribes, (NCST)

डा. रामेश्वर स्ता अध्यक्षका इक्षा अध्यक्षका अनुसूचित जनजाति आयोग National Commission for Scheduled Tribes भारत संस्कार/Goal of India नई ि अशिक्ष Delhi